6. Ad illud quod ultimo objicitur, quod sicut se habet prudentia respectu virtutum cardinalium, sic fides respectu theologiarum; dicendum quod non est omnino simile, pro eo quod virtutes theologicæ, cum habeant objectum increatum, tanto perfectiores sunt, quanto magis intime illi uniunt et conjungunt. Et propterea spirituale ædificium dicitur fundari in fide, et erigi in spe, et consummari in charitate, quia charitas inter virtutes theologicas est maxime unitiva, et ideo actus ejus maxime facit homines deiformes. Et hinc est quod respectu objecti increati nobilior est modus apprehendendi per modum tactus et amplexus, quam per modum visus et intuitus : e contra est circa corporalia et circa materialia : et ideo non cogit illa ratio.

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LX, art. 2; Stephan. Brulef., III *Sent.*, dist. xxvii, q. IV. — ² *Luc.*, xv, 47. — ³ Ambr., *in Luc.*, lib. VII. — ⁴ *Psal.* vii, 10. — ⁵ *Psal.* cxviii, 112. — ⁶ *Hebr.*, xi, 26. — ⁷ *Philip.*, I, 23. — ⁸ *1 Cor.*, xiii, 5. — ⁹ *Bern.*, *de diligendo Deo*, c. III.

QUÆSTIO II.

An motus charitatis possit esse mercenarius¹.

Utrum possibile sit motum charitatis esse *fundam.* mercenarium; et quod sic, videtur. Super illud²: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus*, dicit Ambrosius³ quod multi sunt boni mercenarii, qui spe æternorum Deo serviant: sed nemo Deo bene servit, nisi qui servit ei ex charitate: ergo possibile est motum mercenarii esse ex charitate ortum.

Item Augustinus, super illud Psalmi⁴: *Scutans corda et renes Deus*: «*Finis curæ et cogitationis est delectatio, ad quam quisque ntitur pervenire.*» Ergo habens charitatem finaliter quærerit delectari: sed qui quærerit delectationem suam, quærerit proprium commodum, et omnis talis est mercenarius: ergo videtur quod affectus charitatis mercenarius possit esse.

Item qui vult implere mandata Dei propter retributionem, mercenarius est: sed de viro sancto dicitur in Psalmo⁵: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem.* Et ad *Hebræos*, dicitur de Moyse, quod⁶ *aspiciebat in remunerationem*: si ergo tam iste, quam ille vir justus erat, et ex charitate movebatur, videtur quod motus charitatis possit esse mercenarius.

Item homo sanctus desiderat⁷ *dissolvi*, et esse cum Christo, ut fruatur eo, secundum quod Apostolus desiderabat: sed desiderium illud non potest esse nisi charitatis, cum nullus naturali affectu desideret mori: ergo si tale desiderium intuetur proprium commodum et delectationem, videtur quod possibile sit affectum charitatis esse mercenarium.

Sed contra,⁸ 1 *Charitas non quærit quæ sua sunt*: sed omnis mercenarius quærerit quod suum est: ergo motus charitatis non potest esse mercenarius. Ad opp.

2. Item Bernardus, *de diligendo Deo*⁹:

« Etsi sine præmio non possit serviri, tamen sine intuitu præmii serviri debet. » Et paulo post : « Serviamus Deo in charitate, quæ timorem expellit, laborem non sentit, præmium non requirit, meritum non intinetur. » Si ergo omnis mercenarius requirit præmium, et charitas non requirit præmium, ergo motus charitatis non potest esse mercenarius.

3. Item amor charitatis est amor gratuitus : sed gratitum, et mercenarium, ex opposito dividuntur, quia quod fit gratis, non fit ex mercimonio. Si ergo charitati essentiale est esse gratitum, videtur quod motus ejus et actus nullo modo possit esse mercenarius.

4. Item timor qui principaliter oenulum habet ad poenam, est timor servilis, qui non est Deo acceptus : ergo et pari ratione amor qui habet oenulum ad præmium, non potest esse meritorius : sed talis est mercenarius : omnis autem affectus charitatis est meritorius : ergo nullus potest esse mercenarius.

CONCLUSIO.

Charitatis motus ad temporalem mereedem non potest respicere, sed benc ad æternam illam et in-creatam; nec est aliquibus repugnans, ut sic datur mercenarius.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod mercenarius dicitur ille, qui principaliter habet oenulum ad mercedem. Nam si eam aspiceret non principaliter, non propter hoc mercenarius esset. Secundum hoc intelligendum est, quod duplex est merces, videlicet creata et inreata, temporalis et æterna. Et secundum hoc est duplex mercenarius, videlicet bonus, et malus : et duplex mercimonia, una laudabilis, alia vituperabilis. Nam qui principaliter respicit ad mercedem creatam et temporalem, malus mereenarius est; et hunc vituperat Dominus dicens¹ : *Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est.* Ille

*Merces
duplex,
et merce-
narius
item.*

¹ *Jean.*, x, 12. — ² *Gen.*, xv, 1. — ³ *Ambros.*, in *Luc.*,

vero, qui respicit principaliter ad mercedem æternam, de qua dicitur⁴ : *Merces tua magna nimis*; bonus mercenarius est : et hic mercenarius panibus abundat fidei, spei et charitatis, sicut dicit Ambrosius⁵ super illud : *Quanti mercenarii*, etc. De prima mercimonia intelligendo, non est dubium, quod motus charitatis nec potest esse mereenarius; quia illa nec est a charitate, nec cum charitate, cum charitati repugnet. De secunda mercimonia dubium est, pro eo quod illa potest esse cum charitate; non tamen est omnino certum, utrum sit a charitate. Nam quidam voluerunt dicere, quod non est a charitate, sed potius ab affectu naturæ charitate concomitante. Amor enim charitatis, ut dicunt, cum sit amor gratuitus, non intuetur præmium : imo liberaliter omnino facit hominem servire Deo, sicut filius patri suo. Aliis autem^{Opinio 1.} videtur, quod talis affectus mercenarius possit esse a charitate. Desiderium enim habendi æternam mercedem, et fruendi æterno bono, est desiderium gratiae; nec est amoris naturalis, nec acquisiti, sed potius amoris gratuiti; præcipue illud desiderium, quo diebat Apostolus⁶ : *Cupio dis-solvi, et esse cum Christo.* Ad affectum enim charitatis non tantum spectat amare Deum amore amicitiae; imo etiam amore concupiscentiae. Frui enim² est amore inhærente : et constat quod frui Deo est per charitatem : et ideo voluerunt isti dicere, et satis probabiliter, ut videtur, quod motus charitatis secundum aliquod genus mercimoniae possit esse mercenarius, scilicet secundum quod constituit mercedem suam circa bonum inreatum, ad quod tendit sicut ad finale præmium, et desiderat tanquam omne bonum. Si enim hanc positionem sustinere velimus tanquam probabilem, satis faciliter dissolvuntur rationes, quæ sunt ad oppositam partem.

1. Ad illud enim quod primo objicitur,

lib. VII, n. 220. — ⁴ *Philip.*, I, 23. — ⁵ *Aug.*, de *Doct. christ.*, lib. I, c. iv, n. 4.

quod charitas non quærerit quæ sua sunt, dicendum quod *suum* notat ibi proprium bonum, ita quod excludatur bonum commune. Quod autem appetit Deum sicut mercedem suam, non quærerit hoc modo quod *suum* est, quia illud bonum est omnibus commune: quærere enim, et videre, et amare Deum sicut suam mercedem et præmium, non est quærere bonum proprium, illo modo dicendi *proprium*, qui sonat in vitium.

Motus
charitatis
duplex. 2. Ad illud quod objicitur, quod Deo sine intuitu præmii est serviendum, dicendum quod duplex est motus in charitate, videlicet motus amicitiae, et motus concupiscentiae. Motus amicitiae est ille, quo quis desiderat Deo placere, et servire; motus concupiscentiae est, quo desiderat Deum habere, et videre. Cum ergo dicit Bernardus, quod Deo sine intuitu præmii est servendum, intelligit de amore amicitiae: si enim per affectum amicitiae homo servit amico, et eum diligit sine intuitu præmii, sicut dicit Philosophus¹, multo fortius amore charitatis homo vult bonum Deo sine intuitu alicuius retributionis: sed per hoc non excluditur, quin charitas amore concupiscentiae exoptet, et desideret illam summam mercedem apprehendere, ad quam finaliter intendit pervenire.

3. Ad illud quod objicitur, quod amor charitatis est simpliciter gratuitus, ergo non potest esse mercenarius; dicendum quod illud argumentum est bonum de ea mercimonia, quæ repugnat gratiæ: sed mercimonia vitae æternæ gratiæ non repugnat; imo illi consonat, quia ad eam specialiter ordinat. Unde sicut amor concupiscentiae non repugnat amori amicitiae in charitate, imo quanto magis quis Deum desiderat recte, tanto magis ad honorem ejus anhelat; sic affectus hujusmodi mercimoniæ non repugnat gratiæ.

4. Ad illud quod objicitur de timore, quod

ille qui principaliter habet oculum ad pœnam, non potest Deo esse acceptus, etc., dicendum quod non est simile: nam cum pœna nec sit Deus, nec aliquid Dei; qui principaliter aspicit pœnam tanquam finem ultimum, non est recte ordinatus, cum principaliorem habeat intuitum ad aliud, quam ad Deum: sed merces, et beatitudo summa est ipse Deus: ideo ipsam principaliiter potest quis aspicere, et tamen in finem recte ordinatus esse. Et sic patet quod nullum est inconveniens dicere, quod motus charitatis possit esse mercenarius, si dicatur mercenarius ex intuitu mercedis æternæ et increatæ. Et hoc modo currunt rationes ad primam partem. Si autem alio modo mercenarius dicatur, rationes illæ non cogunt nos fateri motum charitatis posse mercenarium esse.

QUÆSTIO III.

An idem motus dilectionis possit esse in Deum, et in proximum².

Utrum idem motus dilectionis possit esse in Deum, et in proximum; et quod sic, videtur. Idem est motus in finem, et in id quod est ad finem, quia motus non numeratur propter differentiam medii, sed extremitati: sed motus charitatis est in Deum tanquam in finem, in proximum solummodo tanquam in viam: ergo unus et idem motus potest esse in nrumque objectum.

2. Item ubicumque est unum dilectum, ibi est unus motus dilectionis: sed cum diligatur Deus et proximus, unum est dilectum; nam, sicut dicit Augustinus: « In proximo non diligatur nisi Deus: » ergo respectu utriusque unus est charitatis actus et motus.

3. Item unus et idem est honor, quo honoratur imago beati Petri, et ipse beatus Petrus, quia honor imaginis refertur ad

¹ Arist., *Ethic.*, lib. VIII, c. III.—² Cf. Alex. Alens., *Cont.*, p. III, q. LX, art. 3; S. Thom., II-II, q. XXVI,

art. 2; et *de Verit.*, q. II, art. 7; Richardus, III *Sent.*, dist. XXVII, art. 7, q. 1.

prototypum, sicut dicit Damaseenus¹: sed dilectio proximi refertur ad Deum: ergo unus est motus dilectionis, quo amatitur Deus, et proximus.

4. Item ubi unum propter alterum, utroque tantum unum, sicut dicit² Philosophus; unde qui tenet equum per frænum, una tentione tenet utrumque: ergo par ratione, cum homo diligit proximum propter Deum, una dilectione potest diligere utrumque.

5. Item, quamvis plures sint divinæ personæ, tamen una dilectione diliguntur a nobis, quia in eis est una ratio diligendi, scilicet bonitas summa: similiter una est ratio diligendi Deum, et proximum, vide licet illa summa bonitas: ergo videtur quod uno dilectionis motu simul amari possit Deus, et proximus.

Fundam. Sed contra: Sicut vult Philosophus³, motus numeratur tripliciter, scilicet sub jecto, tempore, et termino sive objecto: sed alius est terminus sive objectum dilectionis cum amatitur Deus, et cum amatitur proximus: ergo motus dilectionis est hinc, et (a) inde alius, et alius.

Item nullus aliquid diligit deliberative nisi præcogitans: sed nullus simul et semel potest Deum et proximum intelligere, quia, sicut dicit Philosophus⁴, intelligimus unum solum: ergo par ratione simul et semel non potest utrumque diligere: ergo alio motu dilectionis amatitur Deus, et alio proximus.

Item unus et idem motus non potest esse intensor, et remissior: sed motus dilectionis in Deum est intensor quam motus dilectionis in proximum: ergo motus ille, et ille, est alius, et alius.

Item magis conformatur in ratione diligendi Petrus et Paulus, quam Deus et proximus: sed non potest unus motus dilectionis esse in Petrum, et Paulum: imo secundum proprias rationes diversis moti-

¹Damasc., *de Fide orthod.*, lib. IV, c. xvii. — ²Arist., *Top.*, lib. III, c. iv. — ³Id., *Phys.*, lib. III, cont. 38. —

bus diliguntur: ergo alius, et alius motus dilectionis est in Deum, et proximum.

Item præceptum respicit virtutis actum et usum: sed duo sunt præcepta charitatis, secundum quod dicitur⁵ in *Matthæo* (b): unum respectu Dei, et aliud respectu proximi: ergo videtur quod motus et actus dilectionis respectu illorum duorum habeant distingui et numerari.

CONCLUSIO.

Charitatis motus unus atque idem potest esse in Deum et in proximum, non tamen uniformiter: alterum enim respicit ut objectum, alterum vero ut finem: vel alterum ut objectum quod, alterum vero ut objectum cui: utrumque vero uniformiter non potest.

Resp. ad arg. Dicendum quod motus dilectionis in Deum, et in proximum, potest esse duplicitate: aut ita quod in utrumque sit tanquam in objectum et terminum; aut ita quod in unum sit tanquam in objectum, in alium tanquam in finem ultimum. Si est in unum tanquam in objectum, et in alterum tanquam in finem ultimum, sic potest esse unus et idem motus in proximum et in Deum, ut patet, quia uno actu dilectionis diligitur proximus propter Deum, et ille est motus quasi collativus. Si autem sit in utrumque sicut in objectum, hoc potest esse duplicitate: quia cum actus charitatis sit diligere, et diligere sit velle bonum alicui, duplicitate secundum hoc habet objectum charitatis assignari, videlicet ut illud bonum *objectum* dicatur, quod optatur, et ille etiam cui optatur. Potest ergo motus charitatis ad Deum et proximum comparari in ratione objecti duplicitate: vel sub eadem ratione, et uniformiter, ita quod utrumque diligat sicut illud cui optat bonum; vel dif formiter, ita quod unum respiciat sicut illud bonum quod optat, et aliud sicut illud cui optat. Si respiciat difformiter, sic adhuc

⁴Id., *Top.*, lib. II, c. iv, in declarat. loci 33. — ⁵Matth., xxii, 37, 39. — (a) *Al. deest et.* — (b) *Al. non legitur in Matth. nisi in margine.*

idem potest esse actus dilectionis in Deum, et in proximum : charitas enim in illo motu, quo diligit proximum, optat proximo Deum. Si autem respiciat uniformiter, sic necesse est motum dilectionis esse alium, et alium in Deum, et in proximum. Alius enim motus dilectionis est, quo volo bonum Deo, et aliis quo volo bonum proximo : quia aliis et aliis est dilectionis terminus ; et unus est intensior, et aliis remissior. Et secundum hoc circa actum dilectionis consistunt duo præcepta. Et secundum hanc viam rationes ad istam partem adductæ procedunt : et ideo concedi possunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, patet responsio, quia procedit secundum quod actus dilectionis est in proximum sicut in objectum, et in Deum sicut in finem : et sic non respicit numerationem, sed quamdam relationem, et rectam ordinationem.

2. Ad illud quod secundo objicitur, quod est idem utrobique dilectum, similiter patet responsio, quia procedit secundum alteram viam, videlicet secundum quod Deus dicitur diligere, cum optatur proximo : sed si intelligamus de dilecto, ut illud dicatur dilectum, cui bonum optatur, non est idem dilectum cum diligitur Deus, et cum diligitur proximus.

3. Ad illud quod objicitur, quod eadem est adoratio, qua adoratur imago Petri, et Petrus, dicendum quod non est simile hinc et inde, quia aliter refertur dilectio proximi ad Deum, aliter honor imaginis refertur ad prototypum. Honor enim imaginis refertur ad prototypum, non solum sicut ad finem, sed etiam sicut ad objectum, unde totaliter refertur honor in illum, qui per imaginem signatur : non enim adoratur signum secundum quod res, sed solum ipsum signatum. Non sic autem est in dilectione, quia cum diligitur proximus propter Deum, vere afficitur homo erga proximum, et aliter quam circa Deum.

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. lx, art. 4; S. Thomas, II-II, q. xxvi, art. 2; et III *Sent.*, dist. XXVII,

4. Ad illud quod objicitur, quod ubi unum propter alterum, ibi tantum unum, dicendum quod illud verum est in his, quae non possunt ab invicem separari : sic autem non est in proposito. Nam sic potest homo affici circa Deum, quod nihil cogitet de proximo : sic etiam potest affici circa proximum, quod tunc non afficiatur circa Deum : et ideo consideratio illa non habet hic locum.

5. Ad illud quod objicitur ultimo, quod eadem est ratio diligendi utrobique, sicut in divinis personis, dicendum quod non est simile, quia in divinis personis est una ratio diligendi, et eodem modo comparatur ad illas tres personas dilectas : non sic autem est in dilectione Dei, et proximi, quia quamvis utrobique sit una ratio diligendi, differenti tamen modo habet ad Deum, et ad proximum comparari. Et quia ex diversitate comparationum consurgit pluralitas actuum ; ex unitate autem rationis principali moventis consurgit unitas habitus ; hinc est, quod habitus quo amatur Deus, et proximus, est unus, licet motus ejus in Deum, et in proximum, sit alius, et aliis.

QUÆSTIO IV.

An motus charitatis prius tendat in Deum, quam in proximum¹.

Quis istorum motuum præcedat reliquum; ^{ad opp.} et videtur quod prius sit motus dilectionis in proximum, quam in Deum, primo per illud quod dicitur ²: *Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* Secundum hoc ergo ad destructionem dilectionis proximi sequitur destructio dilectionis Dei : si ergo ad destructionem posterioris non sequitur destructione prioris, sed e converso, ergo prior est motus dilectionis in proximum, quam in Deum.

Item ³ : *Prius quod animale est, deinde*

q. II, art. 3; Richard., III *Sent.*, dist. XXVII, art. 7, q. 1; Guilielm. Voril., III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1. — ² Joan., IV, 20. — ³ I Cor., xv, 46.

quod spirituale est : sed dilectio proximi sensibilior est, dilectio Dei spiritualior : ergo prius oportet affectum inclinari ad diligendum proximum, quam ad diligendum Deum.

Item processus est ab inferioribus ad superiora, et ab imperfecto ad perfectum, secundum rectum ordinem, non e converso : si ergo dilectio Dei perfectior est et superior quam dilectio proximi, (a) dilectio proximi est via ad illam : sed via est prior quam terminus : ergo per prius est motus dilectionis in proximum, quam in Deum.

Item prior est actio, quam contemplatio, secundum rectum ordinem : sed dilectio proximi facit hominem versari circa vitam activam, dilectio Dei versari circa vitam contemplativam : ergo secundum rectum ordinem prior est motus charitatis in proximum, quam in Deum.

Fundam. Sed contra : Secundum eum modum charitas movet hominem ad diligendum Deum, secundum quem Deus præcipit : sed Deus præcipit primo amari se, et deinde amare proximum, quia primum et sumnum mandatum est¹ : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Secundum autem simile est huic : *Diliges proximum tuum*, secundum quod dicitur in *Matthæo* (b) : ergo prius movet charitas ad amandum Deum, quam ad amandum proximum.

Item causa prior est suo effectu : sed dilectio Dei causa est dilectionis proximi, quia ideo diligit homo proximum, quia diligit Deum, enjus est proximus imago : ergo, etc.

Item diligibile quod prius est in intentione, prius est in affectione : sed intentio per prius est respectu finis, quam respectu ejus quod ad finem est : ergo et dilectio : si ergo Deus diligitur in ratione finis, et proximus in ratione ejus quod est ad finem, necessario videtur quod dilectio Dei præambula sit ad dilectionem proximi.

Item amor inclinat ad illud prius, ad quod inclinat ardentius, quia affectus sequitur in-

(a) *Cœl. edit. add. et.* — (b) Al. non legitur in *Matthæo*, nisi in margine.

clinationem majorem : sed charitatis amor ardentius inclinat ad amandum Deum, quam proximum : ergo facit prius exire in illum motum, quam in istum.

CONCLUSIO.

Charitatis motus quoad inclinationem prius tendit in Deum quam in proximum; sed quoad exercitium prius in proximum, quam in Deum.

Resp. ad arg. Dicendum, quod duplice contingit comparare istos motus dilectionis ad habitum charitatis : aut secundum primam ipsius habitus inclinationem, aut secundum exercitii perfectionem. Si secundum primam inclinationem ejus, sic concedendum est, quod motus dilectionis in Deum prior est, quam motus dilectionis in proximum : quoniam charitas prius inclinat ad Deum, quam ad proximum, cum Deus sit objectum principalius; et inclinationis respectu ipsius Dei sit causa inclinationis respectu proximi. Charitas enim Deum facit diligere propter se, et proximum propter Deum : ita quod propter dicit habitudinem causæ finalis, et causæ moventis, et inducentis : secundum ergo primam charitatis inclinationem, prior est non solum dignitate, sed etiam origine motus dilectionis in Deum, quam motus dilectionis in proximum. Si vero loquiamur secundum exercitationis perfectionem, cum exercitium dilectionis in proximum respiciat vitam activam, exercitium vero motus dilectionis in Deum respiciat vitam contemplativam ; et ille status sit isto inferior et imperfectior, prior est dilectio proximi, quam dilectio Dei. Qui enim vult esse perfectus amator Dei, prius debet se exercere in amore proximi, sicut qui vult esse contemplativus bonus, prius debet esse bonus activus, sicut docet Gregorius. Et in hujus rei signum bis datus est Spiritus sanctus² : primo in terra ; secundo de cœlo : quia prius oportet amorem charitatis exerceri in his, quæ videmus, ut per amorem

¹ *Matth.*, xxii, 37, 39.—² *Joan.*, xx, 22; *Act.*, ii, 4.

visibilium in amorem invisibilium rapiamur. Et secundum hanc viam procedunt rationes, quæ ad oppositam partem inducuntur, sicut patet aspicienti. Ex his igitur patet responsio ad rationes ad utramque partem adductas: procedunt enim secundum diversas vias, secundum quas utræque verum concludunt, sicut patet ex his quæ dicta sunt.

QUÆSTIO V.

An actus dilectionis in Deum habeat modum.¹

Fundam. Utrum actus dilectionis in Deum habeat modum; et quod sic, videtur²: *Omnia in numero, et mensura, et pondere dispositi, Domine*: ergo motus charitatis in Deum mensuram habet; et omne quod habet mensuram, habet modum: ergo necesse est motum dilectionis in Deum esse modificatum.

Item omne finitum est terminatum, et omne terminatum est mensuratum, et omne tale est modificatum: ergo a primo, omne finitum habet modum: sed motus charitatis in Deum est finitus, cum sit creatus, et a virtute finita: ergo necesse est ipsum habere modum.

Item sapientia est supra charitatem, sicut dicit Bernardus³ in libro *De Amore Dei*, quod amor proficit in charitatem, et charitas in sapientiam: sed sapientiam oportet habere modum, secundum quod dicit Apostolus⁴: *Non plus sapere, quam oportet sapere*, etc. Si ergo sapientia debet habere modum, pari ratione videtur, imo multo fortiori, quod ipsa charitas habeat modum.

Item modus, species et ordo ad se invicem comparantur, sicut unum, verum et bonum: sed bonum præsupponit verum, et verum præsupponit unum: ergo pari ratione ordo præsupponit speciem, et species præsupponit modum: sed motus charitatis in Deum est ordinatus: ergo et modificatus.

¹ Cf. Alexand. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. LXI, art. 1; S. Thom., II-II, q. xxvii, art. 6; et III *Sent.*, dist. xxvii, q. iii, art. 3; et *de Verit.*, q. ii, art. 2; Richardus,

Sed contra: 4. Bernardus, *De Diligendo Deo*: « Causa diligendi Deum Deus est: modulus est sine modo diligere. » Et iterum: « Mihi fides tanto plus dicit Deum amandum, quanto me pluris ipsum aestimandum intelligo. » Sed intelligo quod ipse pluris aestimandus est, quam ego, in infinitum: ergo in infinitum est diligendus: sed nihil tale habet modum: ergo motus charitatis in Deum non habet modum.

2. Item ratio diligendi Deum est ipsa summa bonitas: sed summa bonitas est infinita, non habens modum neque mensuram: ergo et habitus qui movere et inclinare habet secundum rationem illam: videtur ergo quod motus dilectionis in Deum non habet terminum, neque modum.

3. Item charitas est æqua ponderatrix, cum sit affectio ordinata: sed qui æqualiter et ordinate ponderat, appretiatur et amat unumquodque quantum est appretiandum et amandum: si ergo summum bonum in infinitum excedit omne bonum creatum, videtur quod motus charitatis in Deum in infinitum excedat motum charitatis in proximum: ergo non videtur quod habeat modum.

4. Item omne quod habet modum, per suum excessum vitiari potest: ergo si motus charitatis in Deum haberet modum, per suum excessum vitiari posset: sed nemo vituperabilis est, quantumcumque diligat affectuose et intense: si ergo motus charitatis in Deum non potest vitiari per excessum, videtur quod in se non habeat modum.

CONCLUSIO.

Actus dilectionis erga Deum, eum sit limitatus, et cum debitibus debeat fieri circumstantiis, quantum ad hoc, modum habet; caret tamen modo, qui est ex medietate inter superfluum et diminutum, cum objectum ejus sit infinitum.

Resp. ad arg. Dicendum quod tripliciter dici potest aliquis actus habere modum: uno modo per limitationem quantum ad se-

III *Sent.* dist. xxvii, art. 3, q. 1. — ² *Sap.*, xi, 22. —

³ Bern., *de Nat. amor. divin.*, c. II. — ⁴ Rom., XII, 3.

ipsum; alio modo per aggregationem circumstantiarum; tertio modo ex medietate inter superfluum et diminutum. Primo modo est dicere, quod habet modum omnis actus virtutis creatæ. Omnis enim virtus creata finita est et limitata: et ideo omnis actus ejus finitatem habet et modum, loquendo de limitatione et finitat (*a*) non secundum possibilitatem, sed secundum actum. Secundo vero modo est dicere modum esse circa actum virtutis moralis et memoriae, quia nullus actus sit laudabilis, nisi ad eum concurrant debitæ circumstantiæ. Tertio modo est dicere quod modum habet actus omnis virtutis cardinalis, sive politicæ: omnes enim in medietate consistunt inter superfluum et diminutum, ex hoc ipso quod habent objectum creatum et finitum. Quoniam ergo charitas est virtus creata, et virtus gratuita, et virtus theologica, hinc est quod actus ejus modum habet ex virtutis limitatione. Modum etiam habet ex debitum circumstantiarum additione, ut patet, quia modulus, qui est circa actum charitatis, est ut quis diligit Deum super omnia et propter se ex toto corde, ex tota anima et ex tota mente: sed modum illum, qui est ex medietate inter superfluum et diminutum, non habet, quia objectum ejus est immensum et infinitum. Ex his patet responsio ad quæstionem propositam, quia motus dilectionis in Deum, quodam modo accipiendi modum, modificari habet, quodam modo vero minime. Et secundum hoc enrrunt rationes ad oppositas partes. Nam rationes quæ ad primam partem inducuntur, quæ ostendunt motum charitatis habere modum, concludunt de modo qui consistit in limitatio-

modo non habet vitiari per excessum. Secundum autem quod consistit in cognitione, sic potest vitiari per excessum et curiositatem perserutationis: sed hoc modo non est superior ad charitatem, nec illa dignior: et ideo non sequitur quod molns charitatis in Deum habeat modum, secundum quod modus dicit medium inter superfluum et diminutum. Aliæ vero tres rationes verum concludunt: et ideo concedendæ sunt.

4. Ad rationes vero quæ ad oppositum adducuntur, similiter plana est responsio. Nam illud Bernardi, *de diligendo Deo*, quod Dens diligendus est sine modo, non tollit modum debitæ circumstantiæ, vel finitatem virtutis creatæ; sed hoc tollit, quod nemo debet sibi terminum juxta virtutem suam præfigere, quia nemo potest superflue Deum diligere, et ita aufert modum tertio modo dictum.

2. Ad illud quod objicitur, quod ratio diligendi Deum est bonitas infinita, dicendum quod licet charitas moveat conformiter ad illam rationem secundum quod potest, nunquam tamen potest facere æqualem affectionem ipsi: et ideo quamvis ipsa summa bonitas sit infinita, non tamen propter hoc oportet quod affectio charitatis, quæ movesatur secundum illam, habeat infinitatem, et careat omni mensura: pro eo quod sicut lux claritatis divinæ, quam sumus visuri in patria, est in se infinita, tamen finite cognoscetur a nobis, et claritas cognoscibilis in infinitum excedet claritatem nostræ cognitionis; sic etiam intelligendum est ex parte affectionis, quod multo major erit bonitas illius summæ boni amabilis, quam sit affectio amantis.

3. Ad illud quod objicitur, quod charitas est æqua ponderatrix, dicendum quod verum est: hoc etiam verum est, quod in infinitum plus diligit Deum, quam creaturam: sed tamen non propter hoc sequitur, quod diligat Deum omnino infinite sine mensura, quia linea in infinitum excedit punctum, et tamen ipsa in se finita est.

Sapientia
uude di-
eator.

ne actus quantum ad seipsum. Illa tamen ratio de sapientia non cogit, quia sapientia non modo dicta est a *sapere*, alio modo dicta est a *sapore*: ita quod uno modo consistit in cognitione, alio modo in affectione. Et secundum quod consistit in affectione, sic dicit Bernardus¹, quod charitas crescit in sapientia: et hoc

¹ Bern., *de Nat. amor. Dei*, c. II.—(*a*) *Al.* finitazione.

4. Ad ultimum quod objicitur de excessu, patet responsio : quia objicit de modo , qui non solum est ex parte virtutis moventis , sed etiam ex parte objecti , qui etiam medium locum tenet respectu superflui et diminuti : et tunc non est reperire circa acutum dilectionis Dei, sicut prius factum est , propter immensitatem ipsius objecti.

QUÆSTIO VI.

An teneamur diligere Deum ex toto corde , ex tota anima , et ex omni mente¹ .

Ad opp. Utrum teneamur ad illum modum impletum , quem Dominus in præcepto implicat² : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo , et ex tota anima , et ex tota mente* : et quod non, videtur primo auctoritate Augustini³ , quæ habetur in littera : « Cum inest aliquid carnalis concupiscentiæ , non omnimode ex tota anima diligitur Deus. » Sed necesse est in hac vita esse aliquid carnalis concupiscentiæ : ergo impossibile est implere illud præceptum in hac vita : sed nullus tenetur ad impossibile : ergo non tenemur ad ejus impletionem.

Item impossibile est⁴ aliquid moveri simul et semel oppositis motibus : sed anima, dum est in carne , habet motum reflexum ad corpus , quia⁵ *corpus quod corrumpitur, aggravat animam* : ergo non potest totaliter ferri in Deum ; et sic homo, quamdiu est in vita , non potest Deum diligere ex toto corde : ergo non tenemur modo illo Deum diligere.

Item in hac vita diu esse non possumus sine veniali peccato : sed cum peccat quis venialiter, peccat motu qui nec est in Deum , nec ad illum ordinatur : ergo impossibile est quod homo in hac vita omnes motus suos ad Deum referat : si ergo nemo tenetur ad impossibile , nemo tenetur ad illius modi impletionem.

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, collal. LXI, art. 2; S. Thom., II-II, q. xxvii, art. 5; et III Sent., dist. xxvii, q. iii, art. 4; et *de Verit.*, q. ii, art. 10; Richardus, III Sent., dist. xxvii, art. 8, q. ii; Guilielmus Voril., III Sent., dist. xxvii, q. i. — ² Matth., xxii, 37. —

Sed contra⁶ : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Et ejusdem⁷ : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Ergo si hoc est præcipuum omnium mandatorum , homo tenetur præcipue ad illud servandum : ergo tenetur ad illius modi impletionem. Si tu dicas , quod hoc non cadit sub præcepto; contra hoc est, quia si sub præcepto non cadit, ergo potius modus ille debet poni inter consilia , quam inter præcepta.

Item cum Deus præcipit alteri aliquid ut faciat tali tempore , non solum tenetur ad id opus, sed etiam ad tempus ; similiter etiam et cum vovet : ergo pari ratione, cum Deus præcipit aliquid fieri , determinans modum, non solum tenetur quis ad actus executionem, sed etiam ad modi impletionem. Si tu dicas , quod homo excusat a tentatione propter impossibilitatem præcepti implendi; contra hoc est quod dicit Hieronymus : » Anathema sit, qui dicit Deum præcepisse impossibile. » Et Augustinus : « Servum pigrum non damnaret, si ea quæ nullo modo fieri poteraut , imperaret. »

Item diligere Deum ex toto corde , et ex tota anima , et ex tota mente, secundum Bernardum⁸ est diligere dulciter, sapienter et fortiter ; secundum Augustinum⁹ est diligere sine errore , sine contradictione , et sine oblivione : sed hoc totum potest homo, et tenetur facere in statu viæ : ergo tenemur ad hujusmodi mandati impletionem. Si tu dicas , quod Augustinus intelligit non tantum privative , sed positive , ut omnis motus intellectus et affectus feratur in Deum , adhuc videtur posse impleri, quia præceptum affirmativum non obligat pro semper , et illud simpliciter dicitur posse impleri , quod potest impleri pro loco et tempore : sed aliquando potest homo cogitare solum de eo , et circa ipsum affici : ergo videtur quod modus ille dilectionis in via simpliciter

³ August., *cont. Cœlestium*, post resp. XVI. — ⁴ Arist., *Poster.*, c. *de Opposit.*; *Physic.*, lib. VI. — ⁵ Sap., IX, 15. — ⁶ Matth., XXII, 37. — ⁷ Matth., XIX, 17. — ⁸ Bern., in *Cont.*, serm. XX. — ⁹ Aug., *de Doctr. christ.*, lib. I, c. XXII, quoad sensum.

debeat et possit impleri. Juxta hoc queritur, quod si modus ille non possit impleri in via, nec quis tenetur illum implere, ad quid apponitur inter praecepta divina? Si dicas, sicut dicit Augustinus¹, quod hoc est ut sciamus quo tendere debeamus; pari ratione ergo videtur quod Deus debuerit praecepisse ut videamus enim facie ad faciem: quod si non debuit facere, non videtur illa ratio sufficiens, quam Augustinus assignat.

CONCLUSIO.

Præceptum de diligendo Deo datum sic tenemur implere, quod nullus sit in corde nostro affectus Deo contrarius; non tamen, quod talis dilectio penitus quemcunque affectum extraneum abjiciat.

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod cum aliquando dicant sacri doctores modum prædictum posse impleri, aliquando vero dicant non posse impleri, ex hoc admonemur (si nescimus (a) videre possumus) quod uno modo ad prædictum modum obligamur ad implendum, alio modo excitamur ad ipsum desiderandum. Unde modus prædictus uno modo est dispositio meriti; alio modo est dispositio præmii. Hoc autem est secundum duplarem modum totalitatis cordis, animæ et mentis. Dupliciter enim potest intelligi quod amor Dei possideat totum cor: aut ita quod excludat omnem affectum extraneum, et tunc dominatur plene et perfecte cordi: hoc autem est, quando omnes motus cordis per amorem referuntur in Deum: et haec totalitas ponit dominium plenum: alio modo dicitur amor Dei totum cor possidere, quando excludit omnem affectum contrarium, hoc est, quod nihil diligatur supra Deum, vel æqualiter ipsi Deo: et sic diligit Deum ex toto corde, qui diligit eum propter se et super omnia. Prima totalitas, quæ excludit omnem extraneum motum, est perfecti dominii, nec potest haberi ante adoptionem

gloriae, ubi ad ipsum Deum aspiciemus, et in ipsum fereimur continue. Secunda vero totalitas potest haberi per infusionem gratiae, quæ est expulsiva omnis mortalis culpe. Si ergo in illo præcepto intelligatur Deus diligere ex tota anima, et ex toto corde, et ex tota mente quantum ad primam acceptationem totalitatis, sic modus ille non obligat ad sui impletionem; sed exprimitur in præcepto, ut sciamus quo per amorem debeamus tendere, et ut nemo se perfectum arbitretur, quousque illam perfectionem fuerit assecutus. Si vero dicatur diligere ex toto corde secundum secundam acceptationem, sic tenemur ad illum modum implendum. Et quia secundum utramque acceptationem voluit Spiritus sanctus intelligi prædictum mandatum; hinc est quod quidam dicunt ipsum posse impleri in via, quidam vero dicunt quod non potest impleri, quousque perveniat ad patriam. Et secundum hoc procedunt rationes ad partes oppositas.

Si autem queratur, quare in isto præcepto magis exprimitur quo tendere debeamus, quam in aliis præceptis, responderi potest, quia ² plenitudo legis est dilectio, et ³ finis præcepti est charitas, et ⁴ mandatum dilectionis est primum et summum (b) secundum divinum testimonium: ideo disponit Spiritus sanctus circa ipsum exprimere perfectionem, et complementum ad quod singula bona et mandata ordinantur, magis quam in aliquo præceptorum: et per hoc patet omnia quæ circa hoc queruntur. Si quis autem opponat, sive obtendat (c), modum illum simpliciter posse impleri in via quantum ad aliquod tempus, in quo potest homo totaliter ferri in Deum, ita ut nec sint in eo motus charitati oppositi, nec etiam extranei; responderi potest, quod licet hoc possit esse, et aliquando sit in aliquibus personis excellentibus, non tamen communiter reperitur in hominibus justis. Præterea, licet sit ibi totalitas motuum ut nunc,

(a) Cœl. edit. utrumque. — (b) Vulg., maximum et primum. — (c) Cœl. edit. attinet.

¹ Aug., cont. Cœlest., post resp. vii. — ² Rom., xiii, 10. — ³ I Tim., i, 5. — ⁴ Matth., xxii, 38.

non tamen est simpliciter : et ideo defectus est a perfecta totalitate, quæ est totalitas motuum et temporum : et hæc est quæ simpliciter excludit motum extraneum : et ideo quamvis aliquo modo impleri possit modus ille, non tamen omnino, sicut insinuatur in illo præcepto. Et hoc innuit Augustinus, cum dicit¹ : « Cum aliquid adhuc est carnis concupiscentiæ, non omnimode ex tota

anima diligitur Deus. » Et hoc ipsum vult dicere Magister, cum dicit quod impleri potest hic modus prædictus secundum perfectionem viæ, quæ est perfectio currentis, non secundum perfectionem patriæ, quæ est perfectio pervenientis : et ita vult quod impleri possit ex parte, non tamen omnino perfecte, et integre.

DISTINCTIO XXVIII

DE CHARITATE QUANTUM AD DILIGIBILIUM NUMERUM ET DISTINCTIONEM.

Hic potest quæri utrum in illo mandato dilectionis proximi totum proximum, id est, animam et corpus, nosque ipsos totos diligere præcipiamur. Ad quod dicimus, omne genus diligendarum rerum in illis duobus mandatis contineri. « Quatuor enim diligenda sunt, ut ait Augustinus² : unum quod supra nos est, scilicet Deus; alterum, quod nos sumus; tertium, quod juxta nos est, scilicet proximus; quartum, quod infra nos est, scilicet corpus. De secundo et quarto nulla præcepta danda erant, scilicet ut diligeremus nos, vel corpus nostrum : præcipitur autem Deus diligi et proximus. Ut autem quisque se diligat, præcepto non est opus. Quantumlibet enim homo excidat a veritate, remanet illi dilectio sui, et dilectio corporis sui, quia³ nemo unquam carnem suam odio habuit. Nam⁴ « viri justi, qui corpus suum cruciant, non corpus, sed corruptiones ejus et pondus oderunt. » Hic videtur Augustinus tradere, quod ex præcepto non teneamus diligere nosmetipos, vel corpus nostrum : quod si est, non omne genus diligendarum rerum illis duabus præceptis continetur, quia cum et nos ipsos, et corpus nostrum diligere debeamus, ad id necessarium est præceptum, cum scriptum sit⁵ : *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Sed speciale de hoc præceptum non erat dandum, nec speciali præcepto opus erat id tradi, ut quisque se, vel corpus suum diligenteret, quia hoc in illo præcepto continetur : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Ibi enim proximum totum, et te totum intelligere debes. Unde Augustinus in eodem⁶ : « Si te totum intelligis, id est, animam et corpus, et proximum totum, id est, animam et corpus, homo enim ex anima constat et corpore, nullum rerum diligendarum genus in his duabus præceptis prætermissum est. Cum enim præcurrat dilectio Dei, ejusque dilectionis modus præscriptus appareat; et sequatur dilectio proximi, de tua dilectione nihil dictum videtur. Sed cum dictum est : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* simul et tui abs te dilectio prætermissa non est. » Ecce hic aperte dicit, in illo præcepto non tantummodo

Quod
illo præ-
cepto ju-
bemur
diligere
totum
prox-
imum, et
nos totos,
et san-
tos (a).

¹ Aug., *cont. Cœlest.*, post resp. XVI. — ² Id., *de Doctr. christ.*, lib. I, c. xliii, n. 22. — ³ Ephes., v, 19. — ⁴ Aug., lib. cit., c. xxiv, n. 24. — ⁵ Ps. x, 6. — ⁶ Aug., lib. cit., c. 26, n. 27.

(a) *Cœt. edit. add.* et angelos.

proximi, sed tui dilectionem contineri; et totius proximi, totiusque tui. Ex quo apparet quod dictum est de secundo et quarto, id est, de dilectione nostri, et corporis nostri, nulla præcepta danda, ita esse intelligendum, scilicet specialia, et divisa, quia in illo uno totum continetur. Et quia id quod sumus, et quod infra nos est, ad nos tamen pertinens, naturæ lege diligimus, quæ in bestiis etiam est; ideo et de illo, quod supra nos est, et de illo, quod juxta nos est, divisa præcepta sumpsimus, in quorum altero, ejus quod sumus, et illius quod infra nos est, dilectio continetur. « *Sic¹ condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligit: sed quoniam qui odit aliquem, nocere illi studet; non immerito et mens hominis, quando sibi noeet, se odisse dicitur.* Nesciens enim sibi vult male, dum non putat sibi obesse quod vult: sed tamen male sibi vult, quando illud vult, quod obsit sibi, secundum illud²: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Qui ergo diligere se novit, Deum diligit. Qui vero non diligit Deum, etiamsi se diligit, (a) quod ei naturaliter inditum est, tamen non incongrue se odisse dicitur, cum id agit quod sibi adversatur, et se ipsum tanquam sumpsimus inimicus insequitur. »

*Si in illo
præcepto
continetur
dilectio
angelorum.*

« Oritur autem³ hic de angelis quæstio: utrum ad illud præceptum dilectionis proximi etiam dilectio pertineat angelorum. Nam quod nullum hominem exceperit, qui præcepit proximum diligere, Dominus in parabola semivivi relieti ostendit, eum dicens proximum, qui erga illum extitit misericors. Deinde subdit⁴: *Vade, et tu fac similiter;* ut eum proximum intelligamus, cui vel exhibendum est officium misericordiæ, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret. Nullum vero exceptum esse, cui misericordiæ negandum sit officium, quis non videat, cum usque ad inimicos etiam porrectum sit, Domino dicente⁵: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his, qui oderunt vos?* Manifestum est ergo omnem hominem proximum esse reputandum. Proximi vero nomen ad aliquid est; nec quisquam esse proximus, nisi proximo potest. Unde consequens est, et cui præbendum, et a quo præbendum est officium misericordiæ, recte proximum dici. Manifestum est ergo præcepto dilectionis proximi etiam sanatos angelos contineri, a quibus tanta nobis misericordiæ impenduntur officia. Ex quo et Dominus proximum se nostrum dici voluit, ut in parabola saucii ostendit, et in Prophetæ⁶: *Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complacebam.* Sed quia excellentior ac supra nostram naturam est divina substantia, præceptum dilectionis Dei a proximi dilectione distinctum est. » Ideoque licet nobis Deus omnia impendat beneficia, non tamen nomine proximi includitur in illo præcepto: quem non sicut nos diligere debemus, sed plusquam nos, toto corde et anima: Christum vero, in quantum homo est, sicut nos diligere debemus, ejusque secundum hominem dilectio illo continetur mandato, quem etiam secundum hominem, magis quam nos, sed non quantum Deum, debemus diligere, quia in quantum est homo, minor est Deo.

*Quibus
modis di-
catur
proximus*

Hic⁷ notandum est, proximum diei diversis modis, scilicet conditione primæ nativitatis, spe conversionis, propinquitate cognationis, ratione beneficij exhibitionis.

¹ Ang., *de Trinit.*, lib. XIV, c. xiv, n. 18. Ab illo loco: « *Sic condita est,* » usque ad finem capituli, non est in aliis libris, et ideo accipienda est hæc littera tanquam notula; habuit enim illam Doctor, ut patet ex dubio notato supra illam: « *Si in illo præcepto continetur dilectio angelorum.* » — ² Ps. x, 6. — ³ Aug., *de Doctr. christ.*, lib. I, c. xxx, n. 31. — ⁴ Luc., x, 37. — ⁵ Matth., v, 44. — ⁶ Aug., lib. cit., n. 33. — ⁷ Ps. xxxiv, 14. — ⁸ Gloss., super illud Ps. xl, 3: *Vana locuti sunt.* — (a) Ita Edit. Benedictin.; *Cart. edit.* etiam se non diligit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic quæri potest, utrum illo mandato dilectionis proximi, etc.

Supra egit Magister de charitate quantum ad essentiam et distinctionem; in hac parte intentit agere de ea quantum ad dilectorum numerum et distinctionem. Dividitur autem ista pars in tres partes, in quarum prima inquirit quæ et quot sint diligenda, et qualiter exprimantur per duo mandata; in secunda vero parte removet quædam dubia, ibi: *Oritur autem hic quæstio de angelis*, etc. In tertia vero parte subjungit quamdam distinctionem, quæ facit ad præmissorum majorem evidentiam, ibi: *Hic notandum est proximum*, etc. Prima pars dividitur in duas, in quarum prima movet quæstionem, et determinat; in secunda, auctoritate Augustini confirmat, ibi: *Quatuor autem diligenda*, etc. Item secunda pars dividitur in duas, in quarum prima removet dubium de angelis; in secunda vero de Christo, ibi: *Christum vero, in quantum homo*, etc. Ultima vero pars remanet indivisa.

DUB. I.

Nec speciali præcepto opus erat id tradi, ut quisque se vel corpus suum diligenter, quia hoc in illo præcepto continetur, etc.

Contra: Hoc non videtur verum, quia si præcepta data sunt ad dirigendum affectiones nostras, cum maxime contingat unumquodque errare circa dilectionem sui, videatur quod de hoc debuit maxime præceptum dari. Item in præceptis charitatis non præcipitur amor carnalis, sed spiritualis: sed difficillimum est seipsum secundum spiritum diligere: sed si hoc necessarium est ad salutem, videtur quod hoc debuit spiritualiter præcipi. Si dicas quod non oportet præcipere quod in aliis duabus præceptis includitur, tunc quæritur, quare dilectio proximi non includitur, sed exprimitur.

¹ Ang., serm. III post Pentec.—² Id., *de Doct. christ.*, lib. I, c. xxiii, n. 22.—(a) *Al.* Nam illud quod objicit.

Resp. Dicendum quod triplex est ratio, quare non oportet speciale mandatum dari de dilectione sui, vel corporis. Una est, quam reddit Augustinus¹, et habetur in littera, quia satis intelligitur per hoc quod dicitur: *Sicut te ipsum*. Alia ratio est, quia ad hoc ipsum inclinat natura. Tertia ratio est, quia diligere Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, hoc est seipsum spiritualiter amare. Ille enim spiritualiter se amat, qui cor et corpus ad honorem Dei totaliter exponit: et sic dilectio ipsius implicantur in illis duobus mandatis: et qui bene exequitur primum mandatum, facilitatem habet, et rectitudinem habet ad dirigendum seipsum; et propter hoc non oportet tertium mandatum addi, secundum quod diecit beatus Augustinus²: et per hoc patet determinatio objectorum. Nam ad illud quod objicitur (a), quod eirea dilectionem sui est obliquatio et difficultas, jam patet responsio, quia satis instruitur homo per illa duo mandata ad obliquitatis et difficultatis illius remotionem. Ad illud quod ultimo quæritur quare non sic datur implieite mandatum de dilectione proximi, sicut de dilectione sui, dicendum quod ratio hujus est, quia non est ita de inclinatione naturæ, et appetitu naturæ, converti ad alterum, sicut converti ad se: et propter hoc difficillimum est proximum diligere, maxime quando est ei adversarius: ideo congruum fuit de hoc speciale mandatum dari.

DUB. II.

Si condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, etc.

Contra primum objicitur sic: Memoria est rei absentis et præteritæ: sed anima nunquam est sibi absens et præterita: ergo nunquam meminit sibi. Item contra illud quod sequitur: « Quia nunquam se non intelligit; » objicitur, quod anima intelligit alia a se: et impossibile est quod anima plura intelligat simul: ergo tunc non intelligit se. Præterea multi credunt se non ha-

bere animam, quæ sit substantia spiritualis : ergo videtur quod in talibus anima non intelligat seipsam. Item contra tertium quod dicit : « Ut nunquam se non diligit ; » objicitur sic, quod multi seipso interficiunt, et vitam suam odiunt : ergo videtur totum illud esse falsum. Praeterea in auctoritate sequenti statim subditur contrarium : *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.*

Resp. Dieendum quod illa tria quæ tangentur in littera, duplice posse attribui animæ, videlicet actu, vel habitu. Si habitu, sic vere et semper attribuunt ei, quoniam anima per seipsum nata est sui meminisse, se intelligere, et se diligere. Si autem intelligatur in actu, sic non semper sibi attribuuntur : quia non semper se cogitat, nec semper super se convertitur. Augustinus ergo loquitur quantum ad habitum, non quantum ad actum. Ad illud quod objicitur, quod memoria est respectu præteriorum, dieendam quod Augustinus largius accipit memoriam, quam philosophi, sicut in primo libro ostensum fuit. Ad illud quod objicitur, quod non semper se cogitat, imo de aliis, jam palet responsio, quia non loquitur de *intelligere* secundum quod dicit actualē cognitionem et conversionem super se.

Ad illud quod objicitur de dilectione, dicendum quod diligere est duplice, affectu seilicet, et effectu. Effectu nullus est qui seipsum odiat, imo si seipsum interimit, hoc est ut quieteni majorem inveniat; si peccat, hoc est quia appetit delectationem suam. Si autem loquamus de dilectione quantum ad effectum, sic multi seipso odiunt, quia inordinate se diligendo faciunt sibi malum et inimicantur, sicut multi qui volentes fugere confusionem, vel tribulationem, seipso interficiunt corporaliter; et qui volunt satisfacere desideriis carnis, interficiunt seipso spiritualiter, et inimicantur sibi valde crudeliter.

(a) *Ali.* sicut. — (b) quia.

DUB. III.

Manifestum est ergo omnem hominem, etc.

Objicitur de beata Virgine : si (a) enim est ille proximus, qui est juxta nos, et beata Virgo non tantum supra nos, sed supra angelos exaltata est; ergo non videtur quod tantum diligenda sit ut proxima, sed magis ut domina.

Item honoranda est beata Virgo speciali honore, qui dicitur hyperdulia : ergo speciali amore amanda : non ergo videtur quod sub ratione proximi intelligatur, per quem intelligimus illud quod est juxta nos.

Resp. Quod nomine proximi intelligitur omnis homo eijusque sexus, eijusque dignitatis, eijusque virtutis. Unde et dilectio gloriosæ Virginis includitur sub dilectione proximi. Ad illud vero quod objicitur, quod non est juxta nos, sed supra, dicendum quod licet sit supra nos ratione dignitatis gratiae, et conceptionis nobilissimæ; est tamen juxta nos secundum conformitatem naturæ : et quoniam dilectio respicit similitudinem, honor autem respicit dignitatem; hinc est quod dilectio ejus generaliter sub dilectione proximi continetur, quamvis veneratio ipsius aliis superponatur. Verum est tamen quod ipsa speciali affectu ab omnibus debet diligi; sed ex hoc non sequitur, quod dilectio ejus non debeat sub dilectione proximi contineri, quia quantumque aliqua creatura magno affectu sit amanda, tamen per prius ipsa charitas ordinat animam ad diligendam salutem propriam, sicut melius infra manifestabitur. Per hoc patet responsio ad objectum, quoniam arguit de dignitatis sublimitate, qua (b) beata virgo est supra nos, secundum quam est veneranda : sub nomine vero proximi continetur quantum ad naturæ conformitatem, secundum quam est diligenda.

DUB. IV.

Manifestum est ergo , etc.

Contra : Angeli quantum ad dignitatem naturæ, et quantum ad eminentiam gralæ, et quantum ad excellentiam gloriae supra nos sunt : ergo videtur quod non debeant proximi nostri, sed domini reputari. Item Christus Dominus noster est, qui fuit¹ paulo minus ab angelis minoratus , secundum quod dieitur in Psalmo : ergo videtur quod ipsi angeli sint sicut domini nostri, non sicut proximi reputandi.

Resp. Dicendum quod quamvis angeli supra nos sint, sive quantum ad dignitatem naturæ, sive quantum ad similitudinem gratiæ; tamen quantum ad actum dilectionis non sunt supra nos diligendi, pro eo quod charitas nostra principaliter respicit summum bonum, in quod facit tendere, et ad quod inclinat ; et hoc modo respicit subjectum, ad quod informat. Secundo modo respicit aliquod subjectum consimile quod ligat : unde quantumcumque creatura sit in seipsa excellens, tamen secundum legem charitatis juxta nos est, et ideo sub nomine proximi debet contineri. Ad illud ergo quod objicitur , quod supra nos sunt sub ratione naturæ et gloriæ, jam patet responsio : quia quamvis sint supra nos secundum ordinem universi, non tamen sunt supra nos secundum ordinem seu (a) ratione charitatis. Potest etiam aliter dici, quod quamvis sint supra nos ratione simplicitatis, spiritualitatis et incorruptibilitatis, sunt tamen juxta nos ratione imaginis, secundum quam nos et ipsi habemus immediate in Deum ordinari : et ratione hujus possunt nostri proximi appellari. Et per hoc patet responsio ad illud quod objicitur de Christo, quod illud dicitur ratione passibilitatis (b) assumptæ.

DUB. V.

Christum vero , in quantum homo est, etc.

Contra : Christus est caput nostrum se-

¹ *Psal. VIII, 6; Hebr., II, 9.* — ² *dist. X, art. 1, q. 1.*

cundum conformitatem naturæ assumptæ : sed caput magis est diligendum quam aliud membrum : ergo plus debemus diligere Christum secundum quod homo , quam nos.

Item tantum debemus diligere Redemptorem, quantum et Creatorem : sed Creator est diligendus plus quam nos : ergo et Redemptor : sed Christus, in quantum homo, est Redemptor : ergo Christum, in quantum est homo, debemus diligere plus quam nos.

Resp. Dicendum quod cum dicitur : « Christus in quantum homo diligendus est plus quam nos , » haec determinatio , *in quantum*, potest importare unitatem personæ, vel conditionem naturæ, juxta illud quod dictum fuit supra² : et si importat unitatem personæ , sic diligendus est supra nos, quia sic supra nos est noster Creator, Redemptor et Salvator. Si vero importet conditionem naturæ assumptæ, sic diligendus est juxta nos , et sic est proximus noster. Unde si consideremus Christum solum ratione humanitatis, hoc est pure ratione naturæ creatæ, non debetur ei principitalitas dilectionis, sicut nec adoratio latræ : nec hoc modo dicitur redemptor noster , vel caput , quia tam redemptoris , quam capitis nomen respicit personam secundum utramque naturam. Et per hoc patet responsio ad objecta.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quætio circa sex : primo quæritur utrum ex charitate diligendæ sint creaturæ irrationales; secundo quæritur utrum ex charitate diligendi sint dæmones ; tertio quæritur, utrum ex charitate diligendi sint mali homines ; quarto quæritur utrum ex charitate sint diligenda corpora nostra; quinto, utrum ex charitate diligenda sint dona gratuita ; sexto et ultimo quæritur de diligendorum numero et sufficientia.

^{a)} *Al. sub.* — ^(b) *impossibilitatis.*

QUÆSTIO I.

An creaturæ irrationalæ sint diligendæ ex charitate¹.

AD opp. Utrum ex charitate diligendæ sint creaturæ irrationalæ ; et quod sic, videtur² : *Diligis omnia, Domine, et nihil odisti corum quæ fecisti.* Sed caritas facit nos conformiter diligere Deo : ergo si Deus, qui est caritas, diligit creature irrationalæ, videntur quod et homines charitatem habentes, eas ex charitate debeat diligere.

2. Item creature rationales ex charitate diligendæ sunt, propter hoc quod habent aliquam Dei similitudinem : sed in creaturis irrationalibus reluet Dei similitudo, licet minus perfecte quam in creaturis rationalibus; reluet enim Deus in eis sicut in vestigio : ergo si similitudo Dei est ratio diligendi ex charitate, videntur quod cæteræ creature irrationalæ ex charitate diligendæ sint.

3. Item quemadmodum ad fidem pertinet credere Deum esse creatorem creaturarum rationalium, ita ad ipsam spectat credere ipsum esse creatorem irrationalium. Et sicut intellectus noster cognoscit Deum in creaturis per creature rationales, ita et per irrationalies, licet minus plene. Si ergo fides, et cognitio, et contemplatio ipsius Dei indifferenter respicit ipsas creature rationales, et irrationalies, pari ratione videntur quod et ipsa gratuita dilectio : ergo videntur quod irrationalies creature ex charitate diligiri possint, cum caritas ita amet Deum, sicut fides credit.

4. Item virtus et vitium habent esse circa idem : ergo circa quod habet esse amor vitiosus libidinis et cupiditatis, circa idem habet esse amor gratuitus, et caritatis : sed homo potest libidinose et cupide amare creature irrationalæ : ergo pari ratione vi-

detur quod vir justus ex charitate habeat eas diligere.

5. Item aliquis diligat bona temporalia, ut per illa serviat Deo, sicut vir justus diligit possessiones, ut faciat elemosinas : sed constat quod talis amor est amor meritorius : sed amor meritorius procedit ex charitate : ergo videntur quod talia irrationalia sint ex charitate diligenda.

Sed cóntra : Augustinus dicit in libro *De Fundam. Doctrina Christiana*³, et habetur in littera præcedentis distinctionis : « Ea sola ex charitate sunt diligenda, quæ nobiscum societate quadam referuntur in Deum, sicut est homo, et angelus, vel corpus nostrum. » Sed talia non sunt irrationalia : ergo, etc.

Item principale objectum charitatis est bonum increatum, cum caritas sit virtus theologica : ergo cum caritas faciat illi bono adhærere, et ipso frui, nihil in mundo diligit, nisi quod illo bono natum est frui, et in illo beatificari : sed creature irrationalies non possunt in Deo beatificari : ergo non possunt ex caritate diligi.

Item caritas est vinculum connexionis : ergo illa sola sunt nata ex caritate diligi, quæ per charitatem possunt neci : talia autem non sunt nisi illa, quæ sunt nata esse de unitate corporis Christi : sed talia non sunt nisi rationalia : ergo, etc.

Item nobilior est amor caritatis, quam sit amor socialis : sed amor socialis non potest esse, nec debet, nisi respectu rationalium creaturarum : ergo nec amor caritatis.

Item illa sola sunt ex caritate diligenda, quorum dilectio clauditur et exprimitur in duobus mandatis caritatis : sed dilectio irrationalium nec includitur, nec exprimitur in illis duabus mandatis : ergo videntur quod amor caritatis ad creature irrationalies non habeat extendi.

¹ Cf. Alex. Alensis, *Conf.*, p. III, coll. LXIII, art. 4; S. Thom., II-II, q. xxv, art. 3; et III *Sent.*, dist. XXVII, q. 1, a. t. 2; et *de Verit.*, q. II, art. 7; Richard., III *Sent.*, dist. XXVII, q. IV; Thom. Argent., III *Sent.*, dist. XXVII,

q. 1, art. 3; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. XXVIII, q. 1, —

² Sap., XI, 25. — ³ Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I, c. XXIII, n. 22.

CONCLUSIO.

Irrationales creature non sunt diligendæ proprie ex charitate elicente, cum talis dilectio solum rationales respiciat creature, licet possint diligi ex charitate imperante.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod cum aliquis actus dicitur esse ex aliqua virtute, hoc potest intelligi dupliceiter: uno modo sicut a mente et imperante; alio modo sicut ab elicente et informante. Primo modo potest dici, quod omnia opera meritoria sunt ex charitate, quia charitas imperat omne opus bonum: sicut ex charitate possumus ire ad Sanctum Jacobum, et ex charitate levare festucam de terra. Secundo modo actus ille dicitur esse ex charitate, quem habitus charitatis inspicit formaliter et directe, sicut diligere Deum et proximum, quem non habet anima elicere mediante alio habitu, quam habitu charitatis. Secundum hoc intelligentium, quod aliquid diligi ex charitate, potest dupliceiter intelligi: uno modo ex charitate imperante, et sic concedi potest quod irrationalies creature sunt diligendæ ex charitate: sicut enim charitas imperat et movet ad faciendum, et dicendum, et cognoscendum omnia quæ spectant ad salutem nostram et laudem divinam, sic etiam imperat ad amandum. Unde quia multæ irrationalies creature datae sunt nobis in adjutorium ad exercendum opera meritoria, ordinatae sunt etiam ad laudandum Deum. Hinc est quod charitas, quæ est amatrix Dei et proximi, imperat tales creature diligi. Alio modo dicitur aliquid diligi ex charitate elicente et informante; et sic diligitur ex charitate illud, in quod est formalis et proprius actus ipsius charitatis: tale autem non est nisi illud quod est summum bonum, vel cui summum bonum natum est aliquo modo uniri per cognitionem et amorem. Ideo cum creature irrationalies non sint hoc modo Dei capaces, quia non sunt ad Dei imaginem, per charitatem non potest eis exceptari sum-